
84 DIÁRIO OFICIAL Nº 33683 Terça-feira, 21 DE AGOSTO DE 2018 

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 351 DE 17 DE AGOSTO DE 2018
CONCEDER, 03 e 1/2(três e meia)Diárias aos servidores, REJANE 
MARIA SEIXAS OLIVEIRA, matricula nº 4007999/1, Técnico de 
Administração e Finanças, CELSO LUIS NOGUEIRA LIMA matrícula 
nº 3156982/1, Assistente Administrativo, RANGEL SILVA SALLES, 
matrícula nº 57234654/4, Gerente e, ANTONIO FERNANDES DE 
LIMA, matrícula nº 14338/1, Motorista, de conformidade com a 
Lei Nº 5.810 de 24/01/1994, Art. 127 inciso III, para fazer face 
as despesas com alimentação e hospedagem, nos municípios 
de Ananindeua, Santa Izabel e Vigia/PA, no período de 21/08 
a 24/08/2018, com objetivo de realizar levantamento dos bens 
patrimoniais, existentes nas Agências e Gerências, no interior 
do Estado, visando a elaboração do Inventário Patrimonial deste 
IASEP do ano 2018.
A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 21 de agosto 
de 2018.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo: 351431

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 350 DE 17 DE AGOSTO DE 2018
EXCLUIR o nome do servidor, FELIPE LUCAS DOS SANTOS, 
matrícula nº 57232972/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, da Portaria nº 294 de 06 de julho de 2018, 
publicada no Diário Ofi cial nº 33.659 de 18/07/2018, publicação 
nº 339189, designado como membro de equipe de apoio, da 
Comissão do Inventário Patrimonial, constante nos autos do 
Processo nº 2018/256995;
Designar o servidor, RANGEL SILVA SALLES, matrícula 
57234654/1, ocupante do cargo de Gerente, lotado na DAF/
Gerência de Material e Patrimônio, em substituição do servidor 
supracitado.
Manter em vigor os demais membros;
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 17 de 
agosto de 2018.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo: 351452

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 243 DE 17 DE AGOSTO DE 2018
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso 
das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 
11/04/2013, publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2018/345216, 
de 02/08/2018.
RESOLVE:
I – CONCEDER ao servidor Joaquim Augusto Palha de Figueiredo, 
matrícula funcional n° 57203278/2, ocupante da função de 
Assessor, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 
10/09/2018 a 09/10/2018, correspondente ao triênio 2015-
2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 17 de 
agosto de 2018.
Eudézia Cristina do Lago Martins
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 351633

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 245 DE 20 DE AGOSTO DE 2018
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental de 04/09/2012, publicado no DOE nº 32.235, de 
05/09/2012.
CONSIDERANDO o processo nº 2018/269683-PAE, de 
15/06/2018;
RESOLVE:
I - Designar a servidora Eudézia Cristina do Lago Martins, 
matrícula nº. 5839734/10, ocupante do cargo de Administrador/
Diretora, lotada na Diretoria de Administração e Finanças, 
para responder pela Presidência, durante a ausência do titular 
Allan Gomes Moreira, matrícula nº 57234755/3, no período de 
22/08/2018 a 24/08/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 20 de 
agosto de 2018.
Allan Gomes Moreira
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará

Protocolo: 351780

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 244 DE 20 DE AGOSTO DE 2018
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 
11/04/2013 publicada no DOE nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo  nº 2018/269683 - PAE, de 
15/06/2018;
RESOLVE:
I – Autorizar o servidor Allan Gomes Moreira, matrícula funcional 
n.º 57234755/3, ocupante do cargo de Presidente, a viajar à 
Vitória/ES, no período de 22/08/2018 a 24/08/2018 a fi m de 
participar da 63ª Reunião Ordinária do Conselho Nacional 
dos Dirigentes de Regimes Próprios de Previdência Social – 
CONAPREV.
II- Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 2 (duas) e 
½ (meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme 
item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará,  20 de 
agosto de 2018.
Eudézia Cristina do Lago Martins
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 351770

PORTARIA RET AP Nº 2683 DE 21 DE AGOSTO DE 2018.
Proc. Nº 2014/51554-8 - TCE

Assunto:
I – Retifi car a Portaria AP nº 2.702, de 07 de outubro de 2013, 
alterando o percentual do Adicional por Tempo de Serviço de 
55% para 40%, e, por conseguinte, a sua fundamentação legal, 
passando a constar: Art. 6º, incisos I, II, III e IV da Emenda 
Constitucional nº 41/03 c/c Art. 40, §5º, da CF/88, e combinado 
com os Arts. 2º e 5º da Emenda Constitucional nº 47/05 e Art. 
54-A, incisos I, II, III e IV da Lei Complementar nº 39/02, com 
as alterações introduzidas pela Lei Complementar nº 49/05; Art. 
37, §2º, da Lei nº 5.351/86; Art. 35, caput, da Lei nº 5.351/86 
c/c Art. 32, caput, da Lei nº 7.442/10;Art. 140, III da Lei nº 
5.810/94; Art. 31, III da Lei nº 7.442/2010 – PCCR; Art. 131, 
§1º, inciso VIII, da Lei nº 5.810/94.
Benefi ciário (a): MARIA DE FÁTIMA BÓGEA SILVA BARBOSA
Matricula: 669440/1
Cargo: PROFESSOR CLASSE II, NÍVEL I
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 5.728,27
Presidente: Allan Gomes Moreira

Protocolo: 351749

..

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 210  DE 20 DE AGOSTO DE 2018.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei 6.569 de 06 de agosto de 2003 e com 
posteriores alterações;
RESOLVE:
NOMEAR, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, LÍVIA MERENCIO DE ARAUJO 
ALFAIA, matricula n°5908215, para o cargo em comissão de 
Coordenadora do Núcleo de Comunicação Social - NCS, código 
GEP-DAS-011.4  desta Escola de Governança Pública do Estado 
do Pará – EGPA, a contar de 17/08/2018.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCELO DANILO SILVA ALHO CORRÊA
Diretor Geral

Protocolo: 351428

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 209 DE 20 DE AGOSTO DE 2018.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei 6.569 de 06 de agosto de 2003 e com 
posteriores alterações;
RESOLVE:
EXONERAR, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, LÍVIA MERÊNCIO DE ARAÚJO ALFAIA, 
matrícula nº 59082015/2, ocupante do cargo em comissão de 
Assessora, código GEP-DAS-011.4, desta Escola de Governança 
Pública do Estado do Pará – EGPA, a contar de 17/08/2018.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCELO DANILO SILVA ALHO CORREA
Diretor Geral

Protocolo: 351436
PORTARIA Nº 211 DE 20 DE AGOSTO DE 2018.

O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei 6.569 de 06 de agosto de 2003 e com 
posteriores alterações;
RESOLVE:
EXONERAR, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, SHEILA CRISTINA FARO REIS, matrícula 
nº 5889973, ocupante do cargo em comissão de Coordenadora 
do Núcleo de Comunicação Social - NCS, código GEP-DAS-011.4, 
desta Escola de Governança Pública do Estado do Pará – EGPA, 
a contar de 17/08/2018.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCELO DANILO SILVA ALHO CORREA
Diretor Geral

Protocolo: 351458

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1.916 DE 14 DE AGOSTO DE 2018.
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhes
são conferidas pela PORTARIA Nº 1.597 de 23/09/2016 
(publicada no D.O.E. nº 33.220 de 27/09/2016),
R E S O L V E M:
DESIGNAR as servidoras ARÍCIA REGINA CUNHA LEITÃO, 
Identifi cação Funcional nº 5924714, Gerente Fazendário e 
BRENDA MONTEIRO BATALHA, Identifi cação Funcional nº 
51855666/2, Técnico em Gestão de Obras Publicas, ambas 
lotadas na DAD/CGRM, para atuarem, respectivamente, como 
Fiscal e Fiscal Substituta do Contrato nº 050/2018/SEFA, fi rmado 
entre a SEFA e a empresa JAQUES RODRIGUES SERVIÇOS E 
REFORMAS EIRELI, que tem por objeto a Contratação de empresa 
para Serviço Técnico - Laudo Estrutural da Cecomt Gurupi.


